
   

   

 
  

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII   SSSAAANNN   SSSPPPEEERRRAAATTTEEE   
Provincia Sud Sardegna 

web: www.sansperate.net   

e-mail: protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

 

 

            Copia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 49 DEL  30/12/2020  

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE DALL'ENTE CON RIFERIMENTO 

ALLA SITUAZIONE AL 31.12.2019 - ART. 20, D.LGS. N. 175/2016. 

 

 L’anno 2020 addì 30 del mese di Dicembre convocato per le ore 18.00 e seguenti, in modalità di 

videoconferenza, ai sensi dell’art. 73 del D.L. 18/2020, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Straordinaria di 

Prima Convocazione. 

 

Alla trattazione del punto all’O.d.G. risultano: 

 

Sindaco Presente 

COLLU ENRICO SI 

Consiglieri Presente Consiglieri Presente 

PILI ILARIA - Presidente SI SERRA LIDIA 

SANNA ROBERTA 

SI 

SI 

COCCO GERMANA SI MURGIA INES SI 

MADEDDU FABRIZIO SI SCHIRRU AMALIA SI 

PILLONI EMANUELA KATIA SI SPIGA STEFANIA SI 

CINUS FEDERICO SI MOSSA ALBERTO SI 

ANEDDA CESARE SI CORDEDDU MAURIZIO SI 

MATTANA IRENE SI BALDUS GIOVANNI SI 

DEIDDA SIMONE SI   

    

Presenti 17  Assenti 0  

 

Partecipano alla riunione gli assessori comunali: ; 

 

Partecipa il Segretario Comunale. MARVALDI VALENTINA;  

 

La Presidente, PILI ILARIA, constatato il numero legale degli intervenuti e quindi la piena validità della riunione, 

dichiara aperta la seduta; 

 

Sono nominati scrutatori i consiglieri: BALDUS GIOVANNI, MATTANA IRENE, DEIDDA SIMONE; 

 

La seduta è Pubblica;

 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

        Provincia Sud Sardegna 
  

 

     

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PRESO ATTO CHE: 

 La Presidente, in proseguo di seduta, apre il 3° punto all’Ordine del Giorno, regolarmente iscritto, 

avente ad oggetto: “REVISIONE PERIODICA DELLA PARTECIPAZIONI DETENUTE DALL’ENTE CON 

RIFERIMENTO ALLA SITUAZIONE AL 31.12.2019 – ART. 20, D.LGS. N. 175/2016”, proposta n° 48 del 

18.12.2020.  

 Espone l’Assessore Cinus Federico che illustra il contenuto della presente deliberazione 

soffermandosi sui riferimenti e le disposizioni normative in materia di società partecipate; ricorda le 

partecipazioni che detiene il Comune di San Sperate, ossia nella scuola civica di musica e per una 

quota minimale all’EGAS e che la revisione delle stesse dev’essere effettuata al 31.12.2019. 

 Interviene il Consigliere Giovanni Baldus, si sofferma sulla scuola civica di musica e anticipa, a nome 

suo e del suo gruppo, l’astensione al voto.  

 

VISTO il D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175, ad oggetto “Testo unico in materia di società a partecipazione 

pubblica (TUSP)”, il quale ha riformato la materia delle società a partecipazione pubblica, fissando le 

condizioni per l’acquisizione o il mantenimento delle stesse ed obbligando le Amministrazioni titolari ad 

effettuare periodicamente la revisione delle partecipate al fine di verificare le condizioni di detenibilità; 

 

RICHIAMATO in particolare: 

a) l’articolo 24 del TUSP, il quale ha previsto una revisione straordinaria delle partecipazioni detenute alla 

data del 23 settembre 2016 (data in entrata in vigore del decreto) da effettuarsi entro il 30 settembre 2017; 

b) l’articolo 20 del TUSP, il quale prevede in capo alle Amministrazioni Pubbliche l’obbligo di effettuare 

annualmente un’analisi dell’assetto complessivo delle società a partecipazione pubblica diretta o indiretta 

al fine di predisporre, ove ne ricorrano i presupposti, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, 

fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione; 

TENUTO CONTO che la revisione periodica delle partecipazioni deve comportare l’adozione del Piano di 

razionalizzazione qualora si rilevino, ai sensi del comma 2 dell’articolo 20: 

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di attività ammesse dagli articoli 4 e 

26 del TUSP; 

b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a quello dei 

dipendenti; 

c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società 

partecipate o da enti pubblici strumentali; 

d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio non 

superiore a un milione di euro; 

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse generale 

che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti; 

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 

g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite; 

 

RICORDATO CHE la revisione periodica delle partecipazioni deve essere effettuata entro il 31 dicembre di 

ogni anno, con riferimento alla situazione al 31 dicembre dell’anno precedente, ai sensi del comma 3, 

dell’articolo 20 del sopra citato TUSP; 

RICHIAMATO il Piano straordinario di razionalizzazione delle società partecipate del Comune di San Sperate 

(alla data del 23.09.2016), giusto atto del Consiglio Comunale n. 7 del 12.01.2017 che ha confermato il 

mantenimento delle partecipazioni del Comune di San Sperate nelle seguenti partecipate: 

ND Denominazione e Codice Fiscale Società 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

        Provincia Sud Sardegna 
  

 

1 Istituzione Scuola Civica di Musica 

2 Ex ATO ora denominato EGAS (Ente di Governo dell’ambito della Sardegna) 

 

VISTE le quote di partecipazione pubblica alla data del 31.12.2019 delle suddette partecipate: 

ND Denominazione e Codice Fiscale Società % di part. 

1 Istituzione Scuola Civica di Musica 100% 

2 Ex ATO ora denominato EGAS (Ente di Governo dell’ambito della 

Sardegna) 

0,0037844 

 

CONSIDERATO CHE, allo stato attuale, la diretta partecipazione economica del Comune di San Sperate nella 

Istituzione della Scuola Civica di Musica e nell’EGAS è determinata dalla necessità di esercitare 

concretamente il controllo analogo sull’espletamento dei propri servizi da parte delle partecipate e di 

rilevare che detti servizi costituiscono servizi pubblici locali, essenziali e fondamentali per l’Ente, di 

interesse generale e rientranti nel livello di competenza locale, come richiesto dall’art. 3, comma 27, della 

Legge n. 244/2007, per il mantenimento della partecipazione; 

RITENUTO NECESSARIO provvedere alla ricognizione delle società partecipate detenute alla data del 31 

dicembre 2019, ai fini dell’eventuale adozione del Piano di razionalizzazione periodica di cui all’art. 20 del 

TUSP; 

VISTE le Linee Guida sulla revisione periodica delle partecipazioni predisposte dal Ministero dell’Economia e 

delle Finanze – Dipartimento del Tesoro, di concerto con la Corte dei Conti, con allegato format per la 

revisione; 

RICORDATO CHE: 

• rientrano nel perimetro di applicazione del piano le società a partecipazione pubblica diretta ed indiretta, 

anche non totalitaria, 

• si considera indiretta la partecipazione detenuta dall’Amministrazione per il tramite di società o di altri 

organismi soggetti al controllo da parte di una singola amministrazione o di più amministrazioni pubbliche 

congiuntamente; 

• non sono oggetto di revisione le partecipazioni in organismi non aventi natura societaria, come gli enti 

strumentali, le fondazioni, i consorzi, le istituzioni, ecc.; 

 

CONSIDERATO CHE la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune non 

possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato ai sensi dell’art. 20, comma 3, 

del TUSP; 

VISTO l’allegata relazione illustrativa della partecipata Istituzione Scuola Civica di Musica a firma del 

Direttore Amministrativa della medesima e considerato che nessun rappresentante dell’Amministrazione 

Comunale risulta nominato come componente degli organi di governo della partecipata; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

DATO ATTO CHE sulla presente proposta di revisione ordinaria che conferma le partecipate non risulta 

essere necessario il parere del Revisore dei Conti dell’Ente, parere invece obbligatorio in caso di 

ricognizione straordinaria delle medesime; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

- gli artt. art. 42 e 134 del T.U.E.L. e l’art. 37 della L.R. n. 2/2016; 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

        Provincia Sud Sardegna 
  

 

La Presidente del Consiglio, Ilaria Pili, pone quindi ai voti la proposta di cui all’oggetto ed il 

Consiglio comunale con la seguente votazione palese, per appello nominale, presenti n. 17, votanti 

n. 12; voti favorevoli: 12 (voto favorevole del Sindaco e dei Consiglieri sigg.: Pili Ilaria, Madeddu 

Fabrizio, Cocco Germana, Cinus Federico, Pilloni Emanuela Katia,  Anedda Cesare, Deidda Simone, 

Sanna Roberta, Murgia Ines, Serra Lidia e Mattana Irene); Astenuti n. 5 ( Schirru Amalia; Spiga 

Stefania, Mossa Alberto, Cordeddu Maurizio e Baldus Giovanni) ; 

 

DATO ATTO che sono stati resi, preventivamente, i seguenti pareri: 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Comunale sui controlli e degli artt. 

49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012): Il Direttore d’Area AREA 1 - Amministrativa, 

Servizi Generici e alla Persona , Iride Atzori , giusto Decreto Sindacale n° 4/2017, esprime parere favorevole 

sulla proposta n° 48 del 18.12.2020 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché 

conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la 

convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza 

assegnati.   

                                                                                                            

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del 

Regolamento Comunale sui controlli e degli artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012): Il 

Direttore d’Area n° 2, Rag. Maria Grazia Pisano, Responsabile del Servizio Finanziario, giusto Decreto 

Sindacale n° 4/2017, esprime parere favorevole sulla proposta n° 48 del 18.12.2020 attestandone la 

regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di  finanza pubblica, del regolamento di 

contabilità, la corretta imputazione, da disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle 

norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di 

bilancio. 

                                                                                                                                                                                                                                              

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE la revisione periodica delle partecipazioni detenute alla data del 31 dicembre 2019, ai 

sensi dell’art. 20 del TUSP, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

2. DI DICHIARARE che non vi sono interventi di razionalizzazione da adottare; 

3. DI DEMANDARE alla Giunta Comunale il coordinamento operativo e la vigilanza sull’attuazione di quanto 

deliberato, fatte salve le competenze consiliari di controllo. A tal fine la Giunta Comunale riferirà al 

Consiglio sull’attuazione di quanto oggetto della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 20, comma 4, del 

TUSP, entro il 31 dicembre 2021, in occasione della revisione periodica annuale delle partecipazioni; 

4. DI COMUNICARE il presente provvedimento alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti, ai 

sensi dell’art. 20, comma 3, del citato TUSP; 

5. DI COMUNICARE il presente provvedimento al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento 

del Tesoro, tramite il Portale Partecipazioni, ai sensi dell’art. 20, comma 3, del TUSP, secondo le modalità 

stabilite ai sensi del DM 25 gennaio 2015; 

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento a tutte le società partecipate dirette; 

7. DI DICHIARARE con separata votazione palese, espressa per appello nominale e con la seguente 

composizione di voto: presenti n. 17, votanti n. 12; voti favorevoli: 12 (voto favorevole del Sindaco e dei 

Consiglieri sigg.: Pili Ilaria, Cocco Germana, Madeddu Fabrizio, Cinus Federico, Pilloni Emanuela Katia, 

Anedda Cesare, Deidda Simone, Sanna Roberta, Murgia Ines, Serra Lidia e Mattana Irene); Astenuti n. 5 

(Schirru Amalia; Spiga Stefania, Mossa Alberto, Cordeddu Maurizio e  Baldus Giovanni),  la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del TUEL 267/2000 ;  

 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

        Provincia Sud Sardegna 
  

 

8. DI PUBBLICARE la presente deliberazione in “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 

33/2013 e del D.Lgs. n. 97/2016, oltre che all’Albo Pretorio on line. 

 

 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 Provincia Sud Sardegna 

Copia di Delibera di Consiglio Comunale Numero 49 del 30/12/2020 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL  Segretario Comunale 

F.to Dott. MARVALDI VALENTINA 

 

 LA PRESIDENTE 

F.to PILI ILARIA 

 

  

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS N.267/2000 
 

REGOLARITA’ TECNICA  REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile 

 

 Il Responsabile 

 Rag. Pisano Maria Grazia 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 

Si dichiara che la presente deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal 

05/01/2021 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 37 della L.R. n. 2 del 04.02.2016 nonché nel sito web istituzionale di 

questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma. 1, Legge 18.06.2009, n 69). 

 

Contestualmente all’affissione all’Albo, è stata trasmessa ai Capigruppo Consiliari.   

  

  IL  Segretario Comunale 

F.to Dott.MARVALDI VALENTINA 

 

 

       

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Certifico che questa deliberazione, è divenuta esecutiva il 30/12/2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo rilasciata il ____________________. 

 

 

IL Segretario Comunale 

F.to Dott. MARVALDI VALENTINA 

 

 

IL FUNZIONARIO 

 

 


